МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «___» ___________2024 г.                       	                               № _________

В целях эффективной реализации мероприятия (результата) «Проведены мероприятия, направленные на сохранение и укрепление здоровья обучающихся образовательных организаций Рязанской области» в рамках комплекса процессных мероприятий «Создание условий для укрепления здоровья обучающихся» направления (подпрограммы) 5 «Укрепление здоровья школьников» государственной программы Рязанской области «Развитие образования», руководствуясь Положением о министерстве образования Рязанской области, утвержденным постановлением Правительства Рязанской области от 11.06.2008 г. № 99,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении областных соревнований
«Слет юных ориентировщиков», посвященных Дню Героев Отечества
(далее – Слет).
2. Провести Слет 15 декабря 2024 г.
3. Назначить ответственными за организацию и проведение Слета заместителя начальника отдела дополнительного образования и работы с одаренными детьми Ю.А. Завертяеву, директора областного государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Рязанский центр детско-юношеского туризма и краеведения имени генерал-лейтенанта ВДВ И.И. Лисова» А.Я. Котанса.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра образования Рязанской области Л.В. Родину.

И.о. министра								   О.С. Васина

	Приложение
к приказу министерства образования
Рязанской области
от «____» _______________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областных соревнований
«Слет юных ориентировщиков», посвященных Дню Героев Отечества

1. Общие положения

Областные соревнования «Слет юных ориентировщиков», посвященные Дню Героев Отечества (далее – Слет), проводится с целью развития и пропаганды ориентирования как важного средства социального воспитания детей и молодежи.
Основными задачами Фестиваля являются:
- укрепление здоровья школьников;
- пропаганда здорового образа жизни;
- совершенствование форм и методов учебного процесса;
       - развитие популяризации ориентирования.

2. Место и сроки проведения

Слет проводится 15 декабря 2024 г. в д. Сажнево Рязанского района на территории туристской базы «Серебряные пруды» областного государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Рязанский центр детско-юношеского туризма и краеведения имени генерал-лейтенанта ВДВ И.И. Лисова» (далее – ОГБУДО «Рязанский ЦДЮТК имени И.И. Лисова»).

3. Организаторы Слета

3.1.  Организатором Слета является министерство образования Рязанской области.
3.2.  Непосредственное проведение мероприятия возлагается на ОГБУДО «Рязанский ЦДЮТК имени И.И. Лисова».

4. Участники

4.1. В Слете принимают участие команды образовательных организаций Рязанской области.
4.2. В соревнованиях по ориентированию участвуют спортсмены по следующим возрастным группам: младшая эстафетная группа (2010–2012 г.р.),
 старшая эстафетная группа (2007–2009 г.р.). В каждой эстафетной группе не менее 1 девушки соответствующего возраста.
Ограничений по количеству команд от муниципальных образований нет.

5. Программа Слета

15 декабря 2024 г.
09:00 – 10:30 – комиссия по допуску участников;
10:30 – 10:40 – Открытие соревнований;
11:00 --14:00 – соревнования в дисциплине лыжная гонка – эстафета – маркированная трасса - 3 этапа.
15:00 – награждение победителей
Информационные бюллетени, предварительная техническая информация и условия проведения будут размещены на сайте ОГБУДО «Рязанский ЦДЮТК имени И.И. Лисова https://centrtur62.rzn.muzkult.ru/ и на странице группы «ВKонтакте» https://vk.com/club67007559

6. Условия приема команд

Участники команд должны иметь минимальное индивидуальное снаряжение (булавки, компас, мобильный телефон для участников младших эстафетных групп).
          При отсутствии личного средства электронной отметки каждый участник соревнований получает электронный чип организаторов для отметки контрольных пунктов. В случае потери электронного чипа организаторов участник возвращает его стоимость.

7. Условия проведения соревнований по спортивному ориентированию

Судейство осуществляется согласно правилам соревнований по спортивному ориентированию.

8. Определение результатов в ориентировании

Протокол результатов соревнований в эстафетах формируется по занятым местам по общему принципу.

9. Награждение победителей

        Команды, занявшие I-III места в эстафетных группах, награждаются грамотами министерства образования Рязанской области и медалями.
Команды, занявшие I-III места в общем зачете, награждаются грамотами министерства образования Рязанской области и призами.

10. Финансирование

Финансовые расходы, связанные с награждением победителей и призеров, подготовкой и проведением Слета (подготовка трассы, карт) несет ОГБУДО «Рязанский ЦДЮТК имени И.И. Лисова».
Финансовые расходы, связанные со страхованием, проездом, питанием участников в дороге, обеспечиваются за счет собственных средств участников или командирующих организаций.

11. Обеспечение безопасности участников и зрителей

Ответственность за безопасность проведения соревнований и применяемого судейского оборудования несет проводящая организация и ГСК.
Ответственность за безопасность применяемого личного снаряжения несут представители команд и сами участники.
Ответственность за соответствие подготовки участников требованиям, предъявляемым участникам соревнований, несут представители команд.
 Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в пути и в дни проведения Слета возлагается на руководителей команд.
Представители командирующих организаций и команд несут персональную ответственность за выполнение правил техники безопасности, соблюдение дисциплины, порядка и экологических норм на месте проведения соревнований.
Медицинское обслуживание при проведении соревнований обеспечивается принимающей стороной.

12. Порядок и сроки подачи заявок

[bookmark: _GoBack]Предварительные заявки об участии осуществляются on-line в срок
до 14 декабря 2024 г. включительно на сайте http://orgeo.ru/event, на сайте Навигатор дополнительного образования Рязанской области https://р62.навигатор.дети/ через личный кабинет (ссылка на мероприятие будет размещена на сайте ОГБУДО «Рязанский ЦДЮТК имени И.И. Лисова https://centrtur62.rzn.muzkult.ru/ и на странице группы «ВKонтакте»  https://vk.com/club67007559 ).
Телефон для справок: 8(4912) 40-00-23.
По прибытию команды сдают в мандатную комиссию следующие документы:
- именную заявку с медицинским допуском, заверенную командирующей организацией;
- паспорт на каждого участника команды (свидетельство о рождении для участников моложе 14 лет);
- квалификационные документы на каждого участника команды (квалификационная книжка);
Заявка на участие в соревнованиях дает согласие участников на обработку персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение, обезличивание), а также иных действий, необходимых для обработки персональных данных в рамках проведения соревнований.

Данное положение является
официальным вызовом на соревнования.